
 

Regione Piemonte - Provincia di  VERCELLI 

COMUNE DI GUARDABOSONE 

 

Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 

(PNRR – Missione 2 – Componente C4 – Investimento 2.2) 

 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO LAVORI DI REALIZZAZIONE DI QUATTRO  

IMPIANTI FOTOVOLTAICI SU EDIFICI COMUNALI. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

ENGREEN SRL CORRENTE IN ROMA DI APPALTO INTEGRATO. CUP 

H44J22000530006  CIG 9655939CED  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: BOSCO NICOLE 

 

DETERMINAZIONE N.  72 DEL 11.09.2023             

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO- che il sottoscritto Responsabile del Servizio e Rup del procedimento di che trattasi non si trova in una 

situazione di conflitto di interessi come da dichiarazione di seguito 

************************************************************************************************ 

Il sottoscritto Bosco Nicole , nata a Borgosesia (VC) il 13 dicembre  1978, in qualità di R.U.P. della procedura di cui in 

oggetto, DICHIARA ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., - consapevole della 

responsabilità penale in caso di dichiarazioni mendaci ed edotto delle sanzioni penali di cui all'art. 76 del citato D.P.R. 

sopra citato – quanto segue:  

1) Di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto d'interesse di cui all'art. 42 del comma 2 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed 

art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013 nonché del vigente Codice di Comportamento del Comune di Guardabosone a 

cui si rimanda;  

2) Di non trovarsi in alcuna delle condizioni preclusive allo svolgimento della funzione sopra descritta e assegnata 

dall'Ente;  

3) Di impegnarsi, qualora in un momento successivo all'assunzione dell'incarico sopraggiunga una delle condizioni di 

incompatibilità di cui alle predette norme, ovvero in una situazione (o la conoscenza della sussistenza di una situazione) 

di conflitto di interessi, anche potenziale, a darne immediata notizia al Dirigente di riferimento e all'Amministrazione 

Comunale, astenendosi quindi dalla funzione assegnata.  

************************************************************************************************ 

SI DA' ATTO CHE I DATI SOPRA RIPORTATI SONO ACQUISITI ESCLUSIVAMENTE AL FINE DELLA 

PREVENZIONE DI EVENTUALI CONFLITTI DI INTERESSI E SARANNO TRATTATI SOLO PER TALE 

SCOPO. IL TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI E' IL COMUNE DI GUARDABOSONE CHE E' 

AUTORIZZATO AD EFFETTUARE I CONTROLLI SULLE DICHIARAZIONI RILASCIATE AI SENSI DELLA 

LEGGE 445/2000 S.M.I. 

************************************************************************************************  

VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

PREMESSO CHE:  

• con la Legge di Bilancio 160/2019 art. 1 comma dal 29 al 37 sono stati assegnati contributi in favore dei 

Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e 

dello sviluppo territoriale sostenibile; 

•  i contributi di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della Legge n. 160/2019 sono poi confluiti 

all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei comuni” del PNRR finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU; 

•  il Comune di Guardabosone risulta assegnatario, nell’anno 2023, di un contributo a fondo perduto pari a € 

50.000,00 (Misura per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti); 

•  questa Amministrazione Comunale ha ritenuto di destinare tale risorsa per finanziare un intervento di 

efficientamento energetico consistente nella realizzazione di impianti fotovoltaici sulle coperture di edifici 

comunali; 

•  con atto G.C. n. 14 del 14.07.2023 è stato approvato il “progetto di fattibilità tecnica ed economica” per 

“Efficientamento energetico - Lavori di realizzazione di quattro impianti fotovoltaici su edifici Comunali 

“redatto dal suindicato studio tecnico conformemente ai Criteri tecnici previsti dai principi del DNSH (Do 

No Significant Harm) del PNRR e Linee Guida MIMS per la redazione dei progetti nei contratti pubblici 

di lavori del PNRR e del PNC, per un importo complessivo di € 50.166,48 di cui € 43.209,72 a base 

d’asta, € 6.956,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• Con Determinazione n. 71 del 06.09.2023 si dava avvio alla procedura di affidamento di appalto integrato 

per i lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 44 e dell’art. 50, comma 1, lett.a, del d.lgs. 36/2023, nella 

sua vigente formulazione, per l’appalto indicato in oggetto;  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione 

triennale di competenza e ss.mm.ii.;  

PRECISATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 

di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 10% 

dell’importo contrattuale; 

DATO ATTO che è stata predisposta apposita RDO attraverso il Portale del Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni, con n. 3722307, invitando la società ENGREEN S.r.l. con sede via E. 

Vittorini n. 103 Roma a presentare idonea offerta; 

VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta sopraccitata; 

VERIFICATO che l’operatore economico individuato è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 d.lg.50/2016 nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica e 

finanziaria, capacità tecniche e professionali; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli 

Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000;  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 

sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

1- DI AFFIDARE, a norma dell’art. 36 comma 2 del Decreto legislativo n.50/2016, alla ditta ENGREEN 

srl corrente in Roma, l’attività precedentemente dichiarata; 



2- DI DARE ATTO che sarà acquisito idoneo impegno di spesa con successivo atto, non appena 

pervenuto ed approvato il richiesto progetto esecutivo; 

4-DI DARE ATTO che: 

per le prestazioni in parola è stato acquisito il CIG indicato in oggetto;  

il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto; 

5 – DI DEMANDARE al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 

dalla presente determinazione nonché gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 

agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del Dlgs n. 36/2023; 

6- DI EVIDENZIARE che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

“amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del D.Lgs 14.03.2013, n. 33; 7. di 

rilevare che il presente atto diviene esecutivo a seguito del visto di regolarità contabile e attestazione della 

copertura finanziaria. 

                                                                            

 

VISTO: si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.  n. 267/2000.             

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                    F.to: BOSCO Dr.ssa Nicole      

                               

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO COMUNALE, N._________ 

 - DAL GIORNO_________AL GIORNO____________ 


